

**ĐOÀN XÃ CHIÊN ĐÀN
ĐOÀN TRƯỞNG
THPT VÕ NGUYỄN GIÁP**

Số: 30/KH-ĐTĐN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Chiên Đàn, ngày 02 tháng 02 năm 2026

**KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CUỘC THI VIẾT
“THƯ GỬI ĐẠI HỘI XIV – SỨ MỆNH THẾ HỆ TRẺ VỚI KỶ NGUYÊN
VƯỜN MÌNH CỦA DÂN TỘC”**

- Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học hiện hành.
- Căn cứ nhiệm vụ giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho học sinh trong nhà trường.
- Căn cứ mục đích giáo dục truyền thống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, nâng cao trách nhiệm của đoàn viên thanh niên đã được xác định trong kế hoạch hoạt động tháng 2 của Đoàn trường
- Nhằm hướng tới chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam thành công tốt đẹp.

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giáo dục chính trị tư tưởng, bồi dưỡng lý tưởng sống cao đẹp cho đoàn viên, thanh niên.
- Giúp học sinh nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của thế hệ trẻ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn phát triển mới.
- Tạo diễn đàn để học sinh bày tỏ suy nghĩ, ước mơ, hoài bão, khát vọng cống hiến đối với đất nước.
- Phát hiện, bồi dưỡng những học sinh có năng lực viết, tư duy chính luận và nhận thức xã hội tốt.

2. Yêu cầu

- Bài dự thi phải thể hiện được chiều sâu nhận thức, thái độ nghiêm túc, cảm xúc chân thật.
- Nội dung phù hợp với thuần phong mỹ tục, đúng định hướng giáo dục.
- Cuộc thi được triển khai nghiêm túc, rộng khắp, đảm bảo tính giáo dục và lan tỏa trong toàn trường.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Toàn thể đoàn viên, thanh niên, học sinh các khối lớp 10, 11, 12 trường THPT Võ Nguyên Giáp.

- Mỗi chi đoàn có tối thiểu 01 bài dự thi chất lượng theo cá nhân hoặc đơn vị lớp.

III. NỘI DUNG CUỘC THI

Bài dự thi là một bức thư với chủ đề:

“Thư gửi Đại hội XIV – Sứ mệnh thế hệ trẻ với kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”. Các chi đoàn cần tập trung khai thác các nội dung trọng tâm sau:

1. Nhận thức về Đại hội XIV của Đảng

- Hiểu biết về vai trò, ý nghĩa của Đại hội Đảng đối với sự phát triển đất nước.

- Niềm tin của bản thân vào sự lãnh đạo của Đảng trong giai đoạn mới.

2. Nhận thức về Sứ mệnh và trách nhiệm của thế hệ trẻ với “kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”

- Cảm nhận của học sinh về thời đại hiện nay: hội nhập, chuyển đổi số, khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo...

- Những cơ hội và thách thức đối với thế hệ trẻ.

- Thanh niên cần làm gì để xứng đáng với truyền thống dân tộc?

- Trách nhiệm trong học tập, rèn luyện đạo đức, lối sống, kỹ năng.

- Tinh thần cống hiến, khát vọng xây dựng quê hương, đất nước.

IV. HÌNH THỨC – QUY ĐỊNH BÀI DỰ THI

- Hình thức: Bài viết tay hoặc đánh máy (khuyến khích viết tay để thể hiện cảm xúc chân thật).

- Độ dài: Từ 800 – 1500 chữ.

- Bài dự thi chưa từng tham gia cuộc thi khác; nội dung trung thực, không sao chép.

- Ghi rõ họ và tên cá nhân, chi đoàn ở cuối bài.

VI. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ BÀI DỰ THI

Tiêu chí	Nội dung đánh giá	Điểm tối đa
Nội dung tư tưởng	Nhận thức đúng đắn về Đảng, Đại hội XIV, vai trò thế hệ trẻ về kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.	30 điểm

Tính giáo dục	Thể hiện tinh thần trách nhiệm, lý tưởng sống, giá trị tích cực	25 điểm
Liên hệ thực tiễn	Có suy nghĩ cá nhân, liên hệ bản thân, chi đoàn rõ ràng, thuyết phục	20 điểm
Hình thức trình bày	Bố cục rõ ràng, diễn đạt mạch lạc, chính tả tốt	15 điểm
Sáng tạo	Cách thể hiện độc đáo, cảm xúc chân thành	10 điểm
Tổng		100 điểm

VII. THỜI GIAN TỔ CHỨC

- Phát động cuộc thi: 02/02/2026 (trong giờ chào cờ hoặc sinh hoạt Đoàn).
- Thời gian viết và nộp bài: Từ 02/02 đến 07/02/2026.
- Chấm bài và tổng kết: Dự kiến từ ngày 23/2/2026.
- Trao giải và tuyên dương: Lồng ghép trong sinh hoạt dưới cờ.

VIII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- | | |
|---------------------------|-----------|
| 1. 1 giải nhất: | 100.000 đ |
| 2. 1 giải nhì: | 80.000 đ |
| 3. 2 giải ba (60.000 x 2) | 120.000 đ |
| 4. 2 giải KK (50.000 x 2) | 100.000 đ |

Tổng công: 400.000 đồng (Bốn trăm ngàn đồng y).

IX. BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức:

- Đ/c: Đỗ Hoàng Nhiệm: Trưởng ban.
- Đ/c: Phạm Thị Trung: Phó ban.
- Đ/c: Trần Nguyễn Mai Ly: Ủy viên
- Đ/c: Lê Chí Tín: Ủy viên

2. Ban Giám khảo:

- | | |
|-------------------------------|------------|
| 1. Mời Nguyễn Thị Mỹ Sương | Trưởng ban |
| 2. Mời Thầy Đoàn Ngọc Lễ | Phó ban |
| 3. Mời Cô Trương Thị Diệu Tâm | Thành viên |
| 4. Mời Thầy Lê Chí Tín | Thành viên |

X. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Đoàn trường

- Xây dựng và ban hành kế hoạch.

- Thành lập Ban giám khảo chấm bài.
- Tổng hợp kết quả, khen thưởng các cá nhân hoặc chi đoàn đạt thành tích cao.

2. Giáo viên chủ nhiệm – Bí thư chi đoàn

- Triển khai kế hoạch đến học sinh.
- Động viên, hướng dẫn học sinh tham gia nghiêm túc.
- Lựa chọn bài tiêu biểu gửi về Đoàn trường.

3. Học sinh tham gia

- Tham gia với tinh thần nghiêm túc, tự giác.
- Xem đây là cơ hội để thể hiện suy nghĩ, trách nhiệm của bản thân, của chi đoàn với đất nước.

XI. TỔ CHỨC KHEN THƯỞNG

- Căn cứ kết quả thực hiện của các chi đoàn, Đoàn trường sẽ:
 - Trao phần thưởng cho chi đoàn và cá nhân có thành tích xuất sắc.
 - Ghi nhận thành tích vào bảng điểm thi đua tuần học kế tiếp cụ thể như sau
- | | |
|----------------------|------------|
| + Giải Nhất: | + 3 điểm |
| + Giải Nhì: | + 1,5 điểm |
| + Giải ba: | + 1 điểm |
| + Giải khuyến khích: | + 0,5 điểm |
- Lớp không tham gia theo kế hoạch chung thì trừ 5 điểm và không xét thi đua học đợt, học kỳ và năm học.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết: “Thư gửi Đại hội XIV – Sứ mệnh thế hệ trẻ với kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”. Đề nghị các Chi đoàn và các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

T/M. BCH ĐOÀN TRƯỜNG

DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU

BÍ THƯ

Đỗ Hoàng Nhiệm

Đào Kim Tân

Nơi nhận:

- Cấp ủy, Ban giám hiệu (báo cáo);
- GVCM, các chi đoàn (thực hiện);
- Lưu: VP Đoàn

